
 
 

MÓDULOS, DISCIPLINAS E CARGA HORÁRIA – CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
ANO:  2019 

MÓDULOS DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA 

DISCIPLINA 

TOTAL DO 

MÓDULO 
PRÉ-REQUISITO 

I – Assistente de informática 

• MI- Informática Aplicada 

• MI- Computação Gráfica 

• MI- Suporte e Manutenção de Computadores I 

• MI- Lógica de Programação 

• MI- Suporte técnico e vendas em informática 

• MI- Suporte e Manutenção de Computadores II 

• MII- Sistemas Operacionais 

• MII- Redes de Comunicação I 

80 

80 

80 

80 

40 

40 

40 

40 

480  

II – Técnicas em Tecnologia da 

Informação 

• MII- Automação 

• MII- Eletrônica Básica 

• MII- Redes de comunicação II 

• MI- Desenvolvimento Web 

80 

40 

40 

80 

240  

III – Qualificação Específica 

         (Programador) 

• MIII- Produção Audiovisual 

• MIII- Linguagem de Programação Web – Básico 

• MIII- Design de jogos digitais 

• MIII- Tópicos Avançados em Informática 

• MIII- Linguagem de Programação Web – Avançado 

80 

80 

80 

80 

80 

 

400 Módulos I e II 

IV – Projeto Final 
• MIV- Empreendedorismo 

• MIV- Trabalho Final de Curso 

80 

160 
240 Módulos I, II e III 

TOTAL (CARGA HORÁRIA) 1360  

Observações Gerais: 

• Para o aluno cursar o Módulo terá que comprovar a conclusão de todos os módulos de requisitos. 

• Ao final de cada módulo será concedido um certificado de conclusão do módulo. 

• Ao final do módulo I - Certificado de Qualificação em assistente de informática 

• Ao final do módulo II – Certificado de Qualificação em tecnologia da Informação. 

• Ao final dos módulos I ao III – Certificado de Qualificação em Auxiliar de Técnico em informática. 

• Ao final do módulo IV – Certificado de Qualificação em técnico em informática.


